

IMSP Spitalul Raional Strasen

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrări de termoizolare a fațadelor pentru eficientizarea energetică
a blocului medical „C”**

Valoarea de deviz 2 026 647,38 lei

Intocmit in prețuri curente 29.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie 1.1. Lucrari de demontare, demolare				
1	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Se exclude automacara) - Desfacerea prin taiere manuala a copertinelor din beton	m	169,00	104,341 86,490	17 633,616 14 616,810
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - Demontare glafuri din tabla la geamuri, 250mm latime.	m	252,00	8,083 8,072	2 036,841 2 034,245
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - Demontarea burlanelor de scurgere a apelor pluviale - (pentru reutilizare).	m	160,00	8,083 8,072	1 293,232 1 291,584
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	38,55	72,074 72,074	2 778,462 2 778,462
5	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe	t	38,55	28,830 28,830	1 111,396 1 111,396

1	2	3	4	5	6	7
		orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga				
6	TsH92B	Incarcarea in auto	t	38,55	64,003 64,003	2 467,329 2 467,329
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	38,55	17,128 0,000	660,300 0,000
		Total Lucrari de demontare, demolare Inclusiv salariu				27 981,176 24 299,826
		1.2. Lucrari de termoizolare si finisare				
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 145,76	51,201 43,245	109 864,744 92 793,391
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	2 148,30	21,237 8,072	45 622,496 17 341,937
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala coltar - 1158 m.l. + 64 m.l.=1222 m.l; Vata minerala 100mm, 135kg/m3	m2	1 625,00	392,360 133,195	637 585,543 216 441,225
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala - Termoizolare tocuri la geamuri, placi vata minerala 30mm 135kg/m3 - 405.3 m.p.	m2	405,30	282,838 168,540	114 634,098 68 309,341
12	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freactice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe	m2	118,00	147,346 4,613	17 386,775 544,310

1	2	3	4	5	6	7
		toata suprafata cu mastic de bitum				
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren - Placi termoizolante polistiren extrudat 100mm	m2	118,00	296,344 99,060	34 968,601 11 689,066
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	118,00	21,237 8,072	2 505,913 952,543
15	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - plasa 100x100x5mm	kg	247,80	41,890 2,595	10 380,413 642,967
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	118,00	132,751 98,022	15 664,597 11 566,596
17	CF17Bk-2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	118,00	27,594 14,992	3 256,057 1 769,009
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	118,00	21,237 8,072	2 505,913 952,543
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Placi ceramice pe adeziv hidrofob	m2	118,00	516,410 167,214	60 936,397 19 731,252
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 350mm	m	252,00	200,075 23,064	50 418,774 5 812,128
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 030,30	21,179 6,919	42 999,606 14 048,052
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2 030,30	128,715 70,345	261 329,330 142 821,860
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din	m	160,00	20,197	3 231,480

1	2	3	4	5	6	7
		tabla protejata anticoroziv - Burlane d120 mm din demontare			20,181	3 228,960
24		Anchere pentru buroloane (reiesind din grosimea termoizolantului - instalarea se prevede norma de montare burloane)	buc	96,00	5,000 0,000	480,000 0,000
		Total Lucrari de termoizolare si finisare Inclusiv salariu				1 413 770,73 7 608 645,180
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 441 751,913
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			151 906,801
		<i>Total</i>	100,00 +			1 593 658,714
		<i>Transportarea materialelor</i>	2,00 %			15 955,537
		<i>Total</i>	100,00 +			1 609 614,251
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,00 %			32 192,29
		<i>Total</i>	100,00 +			1 641 806,541
		<i>Beneficiul de deviz</i>	2,00 %			32 836,131
		<i>Total</i>	100,00 +			1 674 642,671
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				1 674 642,67 632 945,006
		2. Lucrari de montare				
25	RpVC41A k=0,8 sal	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h - Demontarea blocurilor exterioare de conditionare	buc	7,00	749,582 747,274	5 247,072 5 230,915
26	VC37A k=0.7 sal	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari (exclusive materialele) (Din materiale dibluri, buloane, freon)	buc	7,00	350,699 141,267	2 454,896 988,869
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 701,968
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24,00 %			1 492,748
		<i>Total</i>	100,00 +			9 194,716

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	2,00 %			29,374
		Total	100,00 +			9 224,090
		Cheltuieli de regie	76,00 %			4 727,036
		Total	100,00 +			13 951,126
		Beneficiul de deviz	2,00 %			279,03
		Total	100,00 +			14 230,151
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				14 230,151
						6 219,784

		Cheltuieli directe	lei	1 688 872,82
		Total	100,00 +	1 688 872,82
		TVA	20,00 %	337 774,56
		2 026 647,38		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		639 164,79		

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Spitalul raional Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Lucrări de termoizolare a fațadelor pentru eficientizarea energetică
a blocului medical „C”

Valoarea de deviz 2 026 647,38 lei

Intocmit in prețuri curente 29.03.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	188,800	57,66	10 886,208
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 476,966	57,66	142 821,860
3.	7123010010200	Betonist	h-om	202,800	57,66	11 693,448
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,912	57,66	571,526
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 609,320	57,66	92 793,391
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,637	57,66	555,669
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 221,788	57,66	243 428,296
8.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	90,720	57,66	5 230,915
9.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	17,150	57,66	988,869
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	577,438	57,66	33 295,075
11.	7212030022700	Sudor	h-om	50,700	57,66	2 923,362
12.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	93,080	57,66	5 366,993
13.	7422010060100	Timplar	h-om	80,640	57,66	4 649,702
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,791	57,66	2 467,329
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	84,479	57,66	4 871,060
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	986,643	57,66	56 889,835
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	342,200	57,66	19 731,252
Total manopera						639 164,79

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,540	315,00	1 115,100
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,350	0,50	0,175
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,215	4 083,33	877,916
4.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,644	4 083,33	2 629,665
5.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,644	4 083,33	2 629,665
6.	2010237318750	Distantieri	buc	74,340	1,25	92,925
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,257	4 083,33	1 049,416
8.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	110,250	0,33	36,383
9.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	118,000	3,50	413,000
10.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,059	1 050,00	61,950
11.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,560	18,77	10,511
12.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	177,000	45,83	8 111,910
13.	2411117322835	Freon	kg	6,615	206,50	1 365,997
14.	242424242	Anchere pentru burlane	buc	96,000	5,00	480,000
15.	24302261000001	Fuga	kg	51,247	31,66	1 622,480
16.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	842,574	34,05	28 689,645

17.	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	989,485	31,41	31 079,724
18.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	8 679,132	2,93	25 429,857
19.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	10 729,735	3,30	35 408,126
20.	24621061105571	Adeziv de acril sau latex adeziv hidrofoab	kg	524,392	7,83	4 105,989
21.	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, extrudat 100mm	m2	127,523	141,66	18 064,908
22.	25213026029092	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri vata minerala 30mm 135kg/m3	m2	438,008	57,25	25 075,958
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 456,351	8,87	21 787,833
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 239,000	2,39	2 961,210
25.	26531021008311	Tink	kg	4 669,690	25,33	118 283,248
26.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	35,400	4,00	141,600
27.	2664102100000	Mortar	m3	1,416	1 050,00	1 486,800
28.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,832	0,00	0,000
29.	26701122020511	Placi ceramice	m2	121,564	291,66	35 455,356
30.	2682132601626	Carton bitumat	m2	129,800	62,50	8 112,500
31.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri Vata minerala 100mm, 135kg/m3	m2	1 756,138	189,16	332 191,064
32.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,239	15,50	19,205
33.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 222,001	5,55	6 782,106
34.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,478	19,25	47,702
35.	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	26,617	66,67	1 774,555
36.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 350mm	m	252,000	175,00	44 100,000
37.	28731220041001	Plase sudate - plasa 100x100x5mm	kg	250,278	38,00	9 510,564
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,437	35,54	228,771
39.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 008,000	0,50	504,000
40.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	1,294	43,00	55,642
41.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	17 119,904	1,50	25 679,856
42.	2881116002700	Disc abraziv	buc	21,294	30,00	638,820
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	141,960	2,39	339,284
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,826	24,46	20,204
45.	4100126202818	Apa	m3	8,359	24,46	204,461
46.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	220,730	2,58	569,484
47.	92413217300010	Cleme FARA PRET din demontare	buc	81,600	0,00	0,000
48.	92521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte FARA PRET	m	3,675	0,00	0,000
49.	92521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte FARA PRET	m	14,700	0,00	0,000
50.	92661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm FARA PRET	m	73,500	0,00	0,000
51.	92710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass FARA PRET din demontare	m	171,360	0,00	0,000
52.	92746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm FARA PRET	m	36,750	0,00	0,000
53.	92746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm FARA PRET	m	36,750	0,00	0,000
54.	92811236305075	Console FARA PRET	kg	36,750	0,00	0,000
55.	92874115830000	Pilnii de curatire FARA PRET din demontare	buc	40,800	0,00	0,000
56.	92875274000050	Elemente de legatura FARA PRET din demontare	buc	40,800	0,00	0,000
57.	92875274000502	Cot burlan FARA PRET din demontare	buc	81,600	0,00	0,000
58.	92875274000503	Cot de capat FARA PRET din demontare	buc	40,800	0,00	0,000
59.	92875274110001	Piesa de legatura FARA PRET din demontare	buc	40,800	0,00	0,000
60.	92952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale FARA PRET	buc	7,350	0,00	0,000
61.	92952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale FARA PRET	buc	7,350	0,00	0,000
		Total materiale de constructii				799 245,56

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	9 655,920	1,00	9 655,920
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	53,708	1,02	54,783
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,321	1,03	4,451
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,149	450,00	67,050
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	173,054	1,25	216,319
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,450	2,10	5,145
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	15,917	1,05	16,713
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	44,760	1,12	50,131
9.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	8,614	1,25	10,768
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,944	1,05	0,991
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,298	1,23	1,597
12.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,298	1,00	1,298
13.	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,980	2,33	2,283
14.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,050	5,21	5,471
15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	12,182	2,10	25,582
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,560	1,03	0,577
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	50,700	5,21	264,147
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,201	300,00	660,300
19.	92410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; FARA PRET	h-ut	202,800	0,00	0,000
		Total utilaje de construcții				11 043,54

Cheltuieli directe	lei	1 688 872,82
Total	100,00 +	1 688 872,82
TVA	20,00 %	337 774,56

Total deviz:**2 026 647,3****8**

Intocmit

Director

Cararus Mihail

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP Spitalul raional Strasenii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: "Lucrari de termoizolare a fasadelor pentru eficientizarea energetica a blocului medical "C" a IMSP Spitalul Raional Strasenii"

Investitor: IMSP Spitalul raional Strasenii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Lucrari de demontare, demolare				
1	RCsB22A	Taierea placilor sau elementelor din beton armat, avind grosimea de pina la 15 cm (Se exclude automacara) - Desfacerea prin taiere manuala a copertinelor din beton	m			104,341 86,490
	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	57,66	69,192
	7212030022700	Sudor	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1200	30,00	3,780
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,39	2,008
	2735725900970	Electrozi sudura cu D = 3,25 mm	kg	0,1500	66,67	10,500
	92410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; FARA PRET	h-ut	1,2000	0,00	0,000
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3000	5,21	1,563
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - Demontare glafuri din tabla la geamuri, 250mm latime.	m			8,083 8,072
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,03	0,010
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - Demontarea burlanelor de scurgere a apelor pluviale - (pentru reutilizare).	m			8,083 8,072
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	57,66	5,189
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	1,03	0,010
4	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			72,074 72,074
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,414
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,660
5	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			28,830 28,830
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	57,66	28,830
6	TsH92B	Incarcarea in auto	t			64,003 64,003
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,003
7	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			17,128 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	300,00	17,128
		1.2. Lucrari de termoizolare si finisare				
8	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m	m2			51,201

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)				43,245
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,245
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 083,33	1,226
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 083,33	0,409
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 083,33	1,226
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 083,33	0,489
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,54	0,107
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,500
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,237
						8,072
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	24302261010101	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,4150	31,41	13,035
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,129
10	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala coltar - 1158 m.l. + 64 m.l.=1222 m.l; Vata minerala 100mm, 135kg/m3	m2			392,360
						133,195
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	57,66	109,093
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	57,66	24,102
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,93	11,837
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,30	16,665
	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri Vata minerala 100mm, 135kg/m3	m2	1,0700	189,16	204,425
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,87	9,855
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,744555	5,55	4,174
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,02	0,026
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,05	0,004
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	1,25	0,038
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	1,12	0,024
11	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala - Termoizolare tocuri la geamuri, placi vata minerala 30mm 135kg/m3 - 405.3 m.p.	m2			282,838
						168,540
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	57,66	138,038
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	57,66	30,502
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,93	11,837
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,30	16,665
	25213026029092	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri vata minerala 30mm 135kg/m3	m2	1,0700	57,25	61,870
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,87	11,378
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,02	0,026
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,05	0,004
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	1,25	0,375
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	1,12	0,024
12	IzF04B	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2			147,346
						4,613
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0800	57,66	4,613
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,5000	45,83	68,745
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	62,50	68,750
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3000	4,00	1,200
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	1 050,00	0,525
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	3,50	3,500
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	1,03	0,002
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0110	1,00	0,011
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de	m2			296,344
						99,060

1	2	3	4	5	6	7
		polistiren - Placi termoizolante polistiren extrudat 100mm				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	57,66	81,877
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	57,66	17,183
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,93	11,837
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,30	13,332
	25213026029071	Placi termoizolante, placi polistiren celular, extrudat 100mm	m2	1,0700	141,66	153,092
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,87	9,855
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,55	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,090
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	1,02	0,025
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	1,05	0,004
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	1,25	0,029
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	1,12	0,020
14	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,237 8,072
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	31,41	13,035
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,129
15	CC03A	Montare plase sudate la inalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp - plasa 100x100x5mm	kg			41,890 2,595
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,306
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	57,66	0,288
	28731220041001	Plase sudate - plasa 100x100x5mm	kg	1,0100	38,00	38,380
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,50	0,078
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,25	0,193
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,25	0,375
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,271
16	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			132,751 98,022
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,724
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	57,66	17,298
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,39	25,095
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	315,00	9,450
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,46	0,171
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	1,05	0,004
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	1,05	0,008
17	CF17Bk-2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			27,594 14,992
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	57,66	11,532
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	57,66	3,460
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 050,00	12,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	1,05	0,002
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" într-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,237 8,072
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	57,66	8,072
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	31,41	13,035
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,129
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Placi ceramice pe adeziv hidrofof	m2			516,410 167,214
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	57,66	167,214
	26701122020511	Placi ceramice	m2	1,0200	291,66	300,469
	24621061105571	Adeziv de acril sau latex adeziv hidrofof	kg	4,4000	7,83	34,797
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	31,66	13,750
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	24,46	0,049
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	1,05	0,027
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	1,23	0,014
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	1,25	0,091
20	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 350mm	m			200,075 23,064
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	57,66	18,451
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	57,66	4,613

1	2	3	4	5	6	7
	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre 350mm	m	1,0000	175,00	175,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	1,05	0,011
21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,179
						6,919
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	57,66	6,919
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	34,05	14,131
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,58	0,129
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			128,715
						70,345
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,345
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,33	58,259
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	24,46	0,098
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	2,10	0,013
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv - Burlane d120 mm din demontare	m			20,197
						20,181
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,181
	92710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass FARA PRET din demontare	m	1,0500	0,00	0,000
	92875274000502	Cot burlan FARA PRET din demontare	buc	0,5000	0,00	0,000
	92875274110001	Piesa de legatura FARA PRET din demontare	buc	0,2500	0,00	0,000
	92413217300010	Cleme FARA PRET din demontare	buc	0,5000	0,00	0,000
	92874115830000	Pilnii de curatire FARA PRET din demontare	buc	0,2500	0,00	0,000
	92875274000503	Cot de capat FARA PRET din demontare	buc	0,2500	0,00	0,000
	92875274000050	Elemente de legatura FARA PRET din demontare	buc	0,2500	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	1,05	0,016
24		Anchere pentru buroloane (reiesind din grosimea termoizolantului - instalarea se prevede norma de montare burloane)	buc			5,000
						0,000
	242424242	Anchere pentru burlane	buc	1,0000	5,00	5,000
		2. Lucrari de montare				
25	RpVC41A k=0,8 sal	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 3000-7500 mc/h - Demontarea blocurilor exterioare de conditionare	buc			749,582
						747,274
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	16,2000	57,66	747,274
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,0800	18,77	1,502
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0500	0,50	0,025
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	5,21	0,782
26	VC37A k=0.7 sal	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe scari (exclusive materialele) (Din materiale dibluri, buloane, freon)	buc			350,699
						141,267
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,5000	57,66	141,267
	92952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale FARA PRET	buc	1,0000	0,00	0,000
	92952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale FARA PRET	buc	1,0000	0,00	0,000
	92811236305075	Console FARA PRET	kg	5,0000	0,00	0,000
	92521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte FARA PRET	m	0,5000	0,00	0,000
	92521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte FARA PRET	m	2,0000	0,00	0,000
	92661122804602	Tuburi din cauciuc insumat pentru agent frigorific D = 6-16mm FARA PRET	m	10,0000	0,00	0,000
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,0000	0,33	5,198
	92746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm FARA PRET	m	5,0000	0,00	0,000
	92746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm FARA PRET	m	5,0000	0,00	0,000
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,1760	43,00	7,949
	2411117322835	Freon	kg	0,9000	206,50	195,142
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,3500	2,10	0,735
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0800	1,03	0,082
	2952270006618	Trolu electric, forta de tractiune 5,79 (059) kH (t)	h-ut	0,1400	2,33	0,326

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Director

Cararus Mihail

IMSP Spitalul raional Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.